(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于做好交通运输基础设施建设和管护领域推广以工代赈工作的通知

文号：交办公路〔2022〕35号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），部长江航务管理
局：

为贯彻党中央、国务院决策部署，落实《国务院办公厅转发国家发展改革委关于在
重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收工作方案的通知》（国办函
〔2022〕58号）以及国家发展改革委等九部门联合印发的《关于在农业农村基础设施建
设领域积极推广以工代赈方式的意见》（发改振兴〔2020〕1675号）等文件要求，进
一步促进群众就地就近就业增收，经交通运输部同意，现就在交通运输基础设施建设和
管护领域大力推广以工代赈有关事项通知如下：

一、充分认识在交通运输基础设施建设和管护领域推广以工代赈的重要意义

以工代赈是促进群众就近就业增收、提高劳动技能的重要政策，是完善收入分配制
度、支持人民群众通过劳动创造幸福生活的重要方式。交通运输基础设施建设和管护投
资规模大、受益面广、带动能力强，吸纳当地群众就业潜力大。地方各级交通运输主管
部门要充分认识在交通运输基础设施建设和管护领域推广以工代赈的重要意义，积极推
广以工代赈方式，助力群众就地就近就业增收。

二、进一步明确实施范围

（一）交通重点项目。在确保工程质量安全和符合进度要求等前提下，围绕高速公
路、普通国省干线、沿边抵边公路、港航设施、机场、公路客货运站等重点项目，充分
挖掘主体工程建设及附属临建、工地服务保障、建后管护等方面用工潜力，平衡好建设
和管护领域劳动合同制用工和以工代赈劳务用工之间关系，尽可能多地通过以工代赈方
式吸纳当地群众参与工程建设。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11089

http://www.mot.gov.cn/